A empresa  Noeli Vieira
Distribuidora de Soros e Equipamentos Médicos, CNPJ 01.733.345/0001-17 vendeu medicamento por valor superior ao seu Preço Fábrica (PF). O valor
total da diferença entre o preço comercializado e o preço aprovado pela CMED foi de R$ 31.450,40 (Trinta e um mil quatrocentos e cinquenta reais e
quarenta centavos).". Trata-se de venda livre da aplicação do Coeficiente de Adequação de Preço (CAP), uma vez que o Adquirente é registrado como
fundação privada.

1.3. A empresa foi informada da abertura do processo por meio da NOTIFICAÇÃO Nº 117/2022/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA  (SEI nº

[...]

ademais, que seja reconhecida a ausência de má-fé e, subsidiariamente, caso se
entenda por sua responsabilização, seja aplicada apenas a pena de advertência.

 

1.4. Destarte em 18/05/2022 foi proferida a Decisão nº 103/2022, condenando a empresa ao pagamento da sanção pecuniária no valor
de  R$71.887,25 (setenta e um mil oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos), diante da comprovação da autoria e materialidade da
prática da infração de venda de medicamentos por preço superior ao PF a empresa JACQUES MED. DIST. DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSP. LTDA,
em descumprimento ao previsto no Art.

[...]

Diante de todo o exposto, após a análise de todos os documentos juntados, resta comprovado que a empresa NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E
EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI, cometeu infração ao vender medicamentos por preço acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 35.081,70 (trinta e cinco mil e oitenta e um reais, e setenta
centavos).

 

 

1.9. Desde modo, na tentativa de notificar a empresa sobre o conteúdo da nova Nota Técnica, foram emitidas as Notificações: 339/2025
(Documento SEI nº 3443573), 864/2025 (Documento SEI nº3562518), 1350/2025 (Documento SEI nº3682728), contudo todas quedaram-se infrutíferas.

[...]

Igual ou inferior a R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) e superior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com
a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de
Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte
(EPP)

Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais),
de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa  Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

 

2.31. Considerando que o porte presumido da empresa NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI., CNPJ
nº 01.733.345/0001-17, conforme sistema DATAVISA, é GRANDE - GRUPO I, enquadra-se, pois, na Faixa B da tabela do parágrafo 2.26.

[...]

"Serão consideradas de caráter continuado a recorrência de infrações de mesma espécie oriundas do
mesmo infrator.".

2.37. Ante o exposto, deve-se considerar o cômputo das agravantes em dobro, e, em seguida a atenuante de metade, sobre o valor da
multa base de R$163.543,98 (cento e sessenta e três mil quinhentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos), por infração prevista,
consoante preconizado no Art. 13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e,
sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução", o que resulta em
exatos R$ 71.887,25 (setenta e um mil oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos).

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1. Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa NOELI
VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº  01.733.345/0001-17, ante a oferta de medicamentos